
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Καθορισμός διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 

δημοσίων συμβάσεων, αρμοδίων οργάνων, έννο-
μης προστασίας και λοιπών συναφών θεμάτων 
για την εφαρμογή του τρίτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 15 του ν. 4412/2016 (Α’ 147).

2	 Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας της 
Έρευνας Συνταξιοδοτικών Ταμείων, έτους αναφο-
ράς 2024.

3	 Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας της 
Έρευνας Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, έτους ανα-
φοράς 2024.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2375	 (1)
Καθορισμός διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλε-
σης δημοσίων συμβάσεων, αρμοδίων οργάνων, 
έννομης προστασίας και λοιπών συναφών θεμά-
των για την εφαρμογή του τρίτου εδαφίου της 
παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4412/2016 (Α’ 147).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Του ν. 5086/2024 «Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 23), και ιδίως την παρ. 5 του 
άρθρου 20,

ii. του ν.  5160/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2022/2555 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 14ης Δεκεμβρίου 2022, σχετικά με 

μέτρα για υψηλό κοινό επίπεδο κυβερνοασφάλειας σε 
ολόκληρη την Ένωση, την τροποποίηση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 910/2014 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972, και την 
κατάργηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1148 (Οδηγία NIS 2) 
και άλλες διατάξεις»,

iii. του ν. 5002/2022 «Διαδικασία άρσης του απορρή-
του των επικοινωνιών, κυβερνοασφάλεια και προστασία 
προσωπικών δεδομένων πολιτών (Α’ 228), και ιδίως το 
άρθρο 3,

iv. του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), και ιδίως την περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 76,

v. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

vi. του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως το τρίτο 
εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 15,

vii. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

viii. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας, που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικο-
ποίηση της νομοθεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ix. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

x. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

xi. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6760

82623



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82624 Τεύχος B’ 6760/16.12.2025

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού -Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

xii. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

xiii. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

xiv. του π.δ. 5/2022 Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων (Α’ 15),

xv. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και

xvi. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

2. Την υπό στοιχεία Γ1 ΕΑΔΗΣΥ/2025 σύμφωνη γνώμη 
της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.).

3. Την υπό στοιχεία 27697 ΕΞ/05.09.2025 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, από την 
οποία προκύπτει ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
δεν προκαλείται δημοσιονομική επίπτωση στον κρατικό 
προϋπολογισμό, καθώς και στον προϋπολογισμό της 
Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

5. Την ανάγκη θέσπισης ειδικότερων ρυθμίσεων 
για την εξαίρεση από την εφαρμογή του Βιβλίου Ι του 
ν. 4412/2016 των δημοσίων συμβάσεων που άπτο-
νται του τομέα της κυβερνοασφάλειας, στο μέτρο που 
η εφαρμογή του εν λόγω Βιβλίου θα υποχρέωνε τη 
χώρα να παράσχει πληροφορίες, τη δημοσιοποίηση 
των οποίων θεωρεί αντίθετη με την προστασία των 
ουσιωδών συμφερόντων κυβερνοασφάλειάς της, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

1. Αντικείμενο της παρούσας αποτελεί η ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων που αφορούν στις διαδικασίες 
ανάθεσης, στα αρμόδια όργανα, στις επιτροπές, στο πε-
ριεχόμενο, στις διαδικασίες εκτέλεσης και στην έννομη 
προστασία των δημοσίων συμβάσεων που άπτονται του 
τομέα της κυβερνοασφάλειας, για την εφαρμογή του τρί-
του εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4412/2016 
(Α’ 147).

2. Για τους σκοπούς της παρούσας ως αναθέτουσα 
αρχή νοείται η Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας (εφε-
ξής Ε.Α.Κ.).

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για την εφαρμογή της παρούσας ισχύουν οι ακόλουθοι 
ορισμοί:

α) «κίνδυνος»: κίνδυνος, όπως ορίζεται στην περ. θ) 
του άρθρου 6 του ν. 5160/2024,

β) «κυβερνοαπειλή»: κυβερνοαπειλή, όπως ορίζεται 
στην περ. 8) του άρθρου 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/881,

γ) «περιστατικό»: περιστατικό, όπως ορίζεται στην 
περ. στ) του άρθρου 6 του ν. 5160/2024,

δ) «περιστατικό μεγάλης κλίμακας»: περιστατικό μεγά-
λης κλίμακας, όπως ορίζεται στην περ ζ) του άρθρου 6 
του ν. 5160/2024,

ε) «σημαντικό περιστατικό»: περιστατικό, το οποίο 
πληροί ένα από τα κριτήρια της παρ. 3 του άρθρου 16 
του ν. 5160/2024,

στ) «τομείς υψηλής κρισιμότητας»: οι τομείς του Πα-
ραρτήματος Ι του ν. 5160/2024 και

ζ) «άλλοι κρίσιμοι τομείς»: οι τομείς του Παραρτήμα-
τος ΙΙ του ν. 5160/2024.

Άρθρο 3 
Πεδίο Εφαρμογής

1. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εντάσσονται 
οι δημόσιες συμβάσεις που άπτονται του τομέα της κυ-
βερνοασφάλειας, εφόσον η δημοσιοποίηση ευαίσθητων 
πληροφοριών αντίκειται στα ουσιώδη εθνικά συμφέρο-
ντα κυβερνοασφάλειας, σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο της 
παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4412/2016.

2. Η διασφάλιση των ουσιωδών εθνικών συμφερό-
ντων κυβερνοασφάλειας περιλαμβάνει τη διασφάλι-
ση των βασικών λειτουργιών του κράτους σε τομείς 
υψηλής κρισιμότητας και άλλους κρίσιμους τομείς, 
ιδίως, μέσω της παρακολούθησης και της ανίχνευσης 
κυβερνοαπειλών και της διαχείρισης σημαντικών πε-
ριστατικών ή περιστατικών μεγάλης κλίμακας ή κάθε 
άλλου περιστατικού, ικανού να προκαλέσει διατάραξη 
στη λειτουργία μιας κρίσιμης υποδομής με συνέπεια 
την αποσταθεροποίηση των οικονομικών ή κοινωνικών 
δομών του κράτους.

3. Στο πλαίσιο εκπλήρωσης της αποστολής της Ε.Α.Κ., 
ως ευαίσθητες πληροφορίες που συνδέονται με τα ου-
σιώδη εθνικά συμφέροντα κυβερνοασφάλειας νοούνται 
όσες συναρτώνται ή συνδέονται αιτιωδώς με ζητήματα 
ασφάλειας ιδίως των πληροφοριακών και δικτυακών 
υποδομών, εφαρμογών και υπηρεσιών και απρόσκο-
πτης λειτουργικότητας και επιχειρησιακής συνέχειας της 
Ε.Α.Κ., καθώς και όσες συναρτώνται με την τεχνολογική 
λύση που επιλέγεται (ενδεικτικά τεχνικές προδιαγραφές, 
επωνυμία αναδόχου).

4. Περιπτώσεις δημοσίων συμβάσεων που εμπίπτουν 
στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας αποτελούν, ιδίως:

α. Όσες άπτονται των αρμοδιοτήτων του Ενο-
ποιημένου Κέντρου Αναφοράς Κυβερνοασφάλειας 
(Security Operations Center - SOC) του άρθρου 31 του 
ν. 5002/2022.

β. Όσες άπτονται της παρακολούθησης, ανίχνευσης 
και αντιμετώπισης κυβερνοαπειλών και κυβερνοεπιθέ-
σεων.

γ. Όσες άπτονται της διαχείρισης περιστατικών από 
την ομάδα απόκρισης για συμβάντα που αφορούν στην 
ασφάλεια υπολογιστών (CSIRT) της ΕΑΚ, σύμφωνα με το 
άρθρο 16 του ν. 5160/2024.

δ. Όσες αφορούν την εξειδικευμένη εκπαίδευση του 
προσωπικού της Ε.Α.Κ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82625Τεύχος B’ 6760/16.12.2025

5. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εντάσσονται 
οι δημόσιες συμβάσεις με αντικείμενο που αντιστοιχεί 
στους κωδικούς CPV του Παραρτήματος, το οποίο απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

6. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εντάσσονται 
οι δημόσιες συμβάσεις που συνάπτει, ως αναθέτουσα 
αρχή, η Ε.Α.Κ.

Άρθρο 4 
Διαδικασίες Ανάθεσης

1. Δημόσιες συμβάσεις που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρ-
μογής της παρούσας, με εκτιμώμενη αξία ίση ή μικρό-
τερη των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ, μη συνυπολο-
γιζομένου Φ.Π.Α., διενεργούνται με τη διαδικασία της 
απευθείας ανάθεσης σύμφωνα με την παρ. 2.

2. Η αναθέτουσα αρχή εκδίδει πρόσκληση για υποβολή 
προσφορών, η οποία δύναται να απευθύνεται και σε έναν 
(1) οικονομικό φορέα. Η αναθέτουσα αρχή δεν υποχρε-
ούται να χρησιμοποιεί το Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) ούτε να δημοσιεύει 
στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβά-
σεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.) τα έγγραφα της παρ. 3 του άρθρου 
38 του ν. 4412/2016 που περιλαμβάνουν ευαίσθητες 
πληροφορίες της παρ. 3 του άρθρου 3 της παρούσας.

3. Για την προσφυγή στη διαδικασία ανάθεσης της 
παρ. 2 απαιτείται σύμφωνη γνώμη της επιτροπής του 
άρθρου 5 της παρούσας. Στην ανωτέρω γνώμη προσ-
διορίζονται τα έγγραφα της παρ. 3 του άρθρου 38 του 
ν. 4412/2016 που περιλαμβάνουν ευαίσθητες πληροφο-
ρίες της παρ. 3 του άρθρου 3 της παρούσας.

4. Δημόσιες συμβάσεις που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρ-
μογής της παρούσας, με εκτιμώμενη αξία μεγαλύτερη 
των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ, μη συνυπολογιζο-
μένου Φ.Π.Α., διενεργούνται σύμφωνα με τις διαδικασίες 
του ν. 4412/2016 και υπό τους όρους της παρ. 5.

5. Η αναθέτουσα αρχή δύναται ιδίως:
α. Να μην δημοσιεύει στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μη-

τρώο Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.) τα έγγραφα 
της παρ. 3 του άρθρου 38 του ν. 4412/2016 που περι-
λαμβάνουν ευαίσθητες πληροφορίες της παρ. 3 του 
άρθρου 3 της παρούσας,

β. να μην απαιτεί από τους οικονομικούς φορείς τη 
χρήση του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημο-
σίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), στο μέτρο που, για την 
προστασία των ευαίσθητων πληροφοριών της παρ. 3 του 
άρθρου 3, κρίνεται αναγκαία η χρήση είτε άλλων μέσων 
επικοινωνίας, πλην των ηλεκτρονικών, είτε εργαλείων 
και συσκευών στα οποία η αναθέτουσα αρχή δύναται 
να προσφέρει εναλλακτικά μέσα πρόσβασης κατά την 
έννοια της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 4412/2016,

γ. να παρέχει πρόσβαση στις ευαίσθητες πληρο-
φορίες μόνο σε περιορισμένο αριθμό οικονομικών 
φορέων επιλέγοντας την κατάλληλη κάθε φορά δια-
δικασία, όπως τις διαδικασίες των άρθρων 28, 29 ή 30 
του ν. 4412/2016,

δ. να ορίζει ιδιαιτέρως υψηλές απαιτήσεις ως προς 
την καταλληλότητα και την αξιοπιστία των οικονομικών 
φορέων και να απαιτεί από αυτούς τα αναγκαία δικαιο-
λογητικά,

ε. να ορίζει ιδιαιτέρως υψηλές απαιτήσεις εμπιστευ-
τικότητας προς τους οικονομικούς φορείς και να απαι-
τεί από τους τελευταίους να διασφαλίζουν την τήρηση 
των απαιτήσεων αυτών από το προσωπικό τους, τους 
υπεργολάβους τους και κάθε άλλο τρίτο πρόσωπο που 
χρησιμοποιούν κατά την ανάθεση ή την εκτέλεση της 
σύμβασης, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 21 του 
ν. 4412/2016,

στ. να ορίζει ιδιαιτέρως υψηλές απαιτήσεις εμπιστευτι-
κότητας προς τα μέλη των γνωμοδοτικών οργάνων του 
άρθρου 221 του ν. 4412/2016,

ζ. να προβλέπει τον αποκλεισμό από τη διαδικασία 
ανάθεσης οικονομικού φορέα που δεν είναι σε θέση να 
παράσχει επαρκείς εγγυήσεις ως προς την τήρηση της 
υποχρέωσης εμπιστευτικότητας και

η. να προβλέπει κάθε άλλο αναγκαίο μέτρο για τη 
διαφύλαξη της εμπιστευτικότητας και του ευαίσθητου 
χαρακτήρα των πληροφοριών που συνδέονται με τα 
ουσιώδη εθνικά συμφέροντα κυβερνοασφάλειας.

6. Τα έγγραφα της παρ.  3 του άρθρου 38 του 
ν. 4412/2016 καταχωρίζονται σε διαβαθμισμένο ηλε-
κτρονικό αρχείο, που τηρείται με μέριμνα της αναθέτου-
σας αρχής, σύμφωνα με την παρ. 5 του ιδίου άρθρου, 
η οποία εφαρμόζεται αναλογικά και για τις δημόσιες 
συμβάσεις που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της 
παρούσας.

7. Για την προσφυγή σε ένα ή περισσότερα από τα μέ-
τρα της παρ. 5 απαιτείται σύμφωνη γνώμη της επιτροπής 
του άρθρου 5 της παρούσας.

8. Για την προσφυγή στη διαδικασία του άρθρου 32 
του ν. 4412/2016 σύμφωνα με την περ. γ) της παρ. 2 
του ιδίου άρθρου δεν απαιτείται η προβλεπόμενη στην 
υποπερ. γδ) της περ. γ) του άρθρου 347 του ως άνω νό-
μου προηγούμενη σύμφωνη γνώμη της Ενιαίας Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.).

9. Για τον υπολογισμό της εκτιμώμενης αξίας των δη-
μοσίων συμβάσεων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμο-
γής της παρούσας εφαρμόζονται οι κανόνες υπολογι-
σμού του άρθρου 6 του ν. 4412/2016.

Άρθρο 5 
Ειδική Επιτροπή

1. Για την προσφυγή στη διαδικασία ανάθεσης της 
παρ. 2 και στα μέτρα της παρ. 5 του άρθρου 4 της πα-
ρούσας συστήνεται, στην Ε.Α.Κ., τριμελής γνωμοδοτική 
επιτροπή, η οποία εκδίδει σύμφωνη γνώμη μετά από 
διαπίστωση της συνδρομής των όρων του άρθρου 3.

2. Η σύμφωνη γνώμη της επιτροπής συνοδεύεται από 
ειδική και εμπεριστατωμένη αιτιολογία, η οποία περιλαμ-
βάνει, κατ’ ελάχιστο, τα εξής στοιχεία:

i) Το ουσιώδες εθνικό συμφέρον κυβερνοασφάλειας 
του οποίου η διασφάλιση επιχειρείται,

ii) την άμεση σύνδεση του ανωτέρω ουσιώδους εθνι-
κού συμφέροντος κυβερνοασφάλειας με τη σύναψη της 
συγκεκριμένης δημόσιας σύμβασης,

iii) τον λόγο για τον οποίο κρίνεται απαραίτητη η πα-
ρέκκλιση από τους κανόνες της εσωτερικής αγοράς για 
τις δημόσιες συμβάσεις στη συγκεκριμένη περίπτωση για 
την προστασία του συγκεκριμένου ουσιώδους συμφέρο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82626 Τεύχος B’ 6760/16.12.2025

ντος κυβερνοασφάλειας, με αναφορά των ευαίσθητων 
πληροφοριών, η δημοσιοποίηση των οποίων κρίνεται 
αντίθετη με το ανωτέρω ουσιώδες εθνικό συμφέρον και

iv) σε περίπτωση προσφυγής σε ένα ή περισσότερα 
από τα μέτρα της παρ. 5 του άρθρου 4, την τεκμηρίωση 
της προσφορότητας και της αναγκαιότητας των ληπτέων 
μέτρων.

3. Εφόσον η προσφυγή στη διαδικασία ανάθεσης 
της παρ. 2 και στα μέτρα της παρ. 5 του άρθρου 4 της 
παρούσας συνδέεται με τη διαχείριση περιστατικού, η 
σύμφωνη γνώμη της επιτροπής εκδίδεται ύστερα από 
εκτίμηση του κινδύνου που δύναται να προκληθεί από 
την επέλευση του περιστατικού αυτού.

4. Η επιτροπή, η οποία συγκροτείται με απόφαση του 
Διοικητή της ΕΑΚ, αποτελείται από:

α) Έναν (1) προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης της ΕΑΚ, 
ως Πρόεδρο, τον οποίο αναπληρώνει, σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος, προϊστάμενος έτερης Γενικής 
Διεύθυνσης και

β) δύο (2) προϊσταμένους Διευθύνσεων, οι οποίοι προ-
έρχονται από διαφορετικές Γενικές Διευθύνσεις, με τους 
αναπληρωτές τους.

Στην επιτροπή μετέχει ως γραμματέας, χωρίς δικαί-
ωμα ψήφου, υπάλληλος της ΕΑΚ, κατηγορίας ΠΕ, που 
ορίζεται από τον Πρόεδρο της επιτροπής. Ο γραμμα-
τέας τηρεί, με δική του ευθύνη, ειδικό βιβλίο πρωτο-
κόλλου, στο οποίο καταχωρίζονται, κατά συνεδρίαση, 
οι γνωμοδοτήσεις της επιτροπής και κάθε συναφές έγ-
γραφο, το περιεχόμενο των οποίων απαγορεύεται να 
ανακοινώνεται.

5. Οι αποφάσεις της επιτροπής λαμβάνονται με ομο-
φωνία. Για την άσκηση των αρμοδιοτήτων της, η επι-
τροπή δύναται να καλεί τους προϊσταμένους και υπαλ-
λήλους των κατά περίπτωση αρμόδιων υπηρεσιών της 
ΕΑΚ για παροχή αναγκαίων διευκρινίσεων. Κατά τα λοιπά, 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του δεύτερου κεφαλαίου του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45) περί 
συλλογικών οργάνων της διοίκησης.

6. Για τα μέλη της επιτροπής εφαρμόζεται το άρθρο 14 
του ν. 5086/2024.

7. Στα μέλη της επιτροπής δεν καταβάλλεται κανενός 
είδους αμοιβή ή αποζημίωση.

Άρθρο 6 
Περιεχόμενο και Διαδικασίες  
Εκτέλεσης Συμβάσεων

1. Το περιεχόμενο των δημοσίων συμβάσεων που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας πε-
ριλαμβάνει όλες τις απαραίτητες, κατά την κρίση της 
αναθέτουσας αρχής, ρήτρες για τη διαφύλαξη της προ-
στασίας των ουσιωδών εθνικών συμφερόντων κυβερ-
νοασφάλειας.

2. Κατά την εκτέλεση της σύμβασης ο ανάδοχος υπο-
χρεούται να λαμβάνει αυξημένα μέτρα ασφαλείας για 
τη διαφύλαξη της εμπιστευτικότητας της σύμβασης και 
του αντικειμένου της. Η αναθέτουσα αρχή δύναται να 
επιβάλλει και άλλους ειδικούς όρους σχετικά με την εκτέ-
λεση της σύμβασης. Οι όροι αυτοί μπορούν να αφορούν 
ιδίως απαιτήσεις σχετικά με το προσωπικό του αναδόχου 

και τυχόν υπεργολαβίες και αποσκοπούν στην ασφά-
λεια των διαβαθμισμένων και ευαίσθητων πληροφοριών 
κατά την εκτέλεση της σύμβασης, καθώς και την ασφά-
λεια της αλυσίδας εφοδιασμού, υπό την προϋπόθεση ότι 
συνδέονται με το αντικείμενο της σύμβασης.

3. Κατά τα λοιπά, ως προς τη διαδικασία εκτέλεσης των 
δημοσίων συμβάσεων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρ-
μογής της παρούσας εφαρμόζονται οι οικείες διατάξεις 
του Βιβλίου Ι του ν. 4412/2016.

Άρθρο 7 
Έννομη προστασία

1. Για την έννομη προστασία κατά το στάδιο ανάθε-
σης των δημοσίων συμβάσεων που εμπίπτουν στο πε-
δίο εφαρμογής της παρούσας, με εκτιμώμενη αξία ίση 
ή μικρότερη της παρ. 1 του άρθρου 4, εφαρμόζεται η 
παρ. 1 του άρθρου 127 του ν. 4412/2016.

2. Για την έννομη προστασία κατά το στάδιο ανάθε-
σης των δημοσίων συμβάσεων που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής της παρούσας, με εκτιμώμενη αξία μεγαλύ-
τερη της παρ. 1 του άρθρου 4, εφαρμόζονται οι οικείες 
διατάξεις του Βιβλίου IV του ν. 4412/2016. Για τις συμ-
βάσεις του πρώτου εδαφίου δεν εφαρμόζονται η παρ. 1 
του άρθρου 364 του ν. 4412/2016, περί ανασταλτικού 
αποτελέσματος της προθεσμίας για την άσκηση και της 
άσκησης προδικαστικής προσφυγής και το άρθρο 366 
του ιδίου νόμου, περί λήψης προσωρινών μέτρων από 
την Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.

3. Για την έννομη προστασία κατά το στάδιο εκτέλε-
σης των δημοσίων συμβάσεων που εμπίπτουν στο πε-
δίο εφαρμογής της παρούσας εφαρμόζονται οι οικείες 
διατάξεις του Βιβλίου Ι του ν. 4412/2016.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Η παρούσα εφαρμόζεται στις δημόσιες συμβάσεις με 

αντικείμενο που αντιστοιχεί στους ακόλουθους κωδι-
κούς CPV:

30200000-1 - Εξοπλισμός ηλεκτρονικών υπολογιστών 
και προμήθειες

30210000-4 - Μηχανές επεξεργασίας δεδομένων (υλι-
σμικό)

30211000-1 - Κεντρικός ηλεκτρονικός υπολογιστής
30211200-3  - Εξοπλισμός κεντρικού ηλεκτρονικού 

υπολογιστή
30211300-4 - Υποδομή ηλεκτρονικών υπολογιστών
30211400-5 - Διαμόρφωση ηλεκτρονικών υπολογιστών
30211500-6 - Κεντρικές μονάδες επεξεργασίας (CPU) 

ή επεξεργαστές
30213000-5 - Προσωπικοί ηλεκτρονικοί υπολογιστές
30213100-6 - Φορητοί επιτραπέζιοι μικροϋπολογιστές
30213300-8 - Επιτραπέζιοι ηλεκτρονικοί υπολογιστές
30213400-9 - Κεντρικές μονάδες επεξεργασίας προ-

σωπικών ηλεκτρονικών υπολογιστών
30214000-2 - Σταθμοί εργασίας
30230000-0 - Εξοπλισμός ηλεκτρονικών υπολογιστών
30231000-7 - Οθόνες και κονσόλες ηλεκτρονικών υπο-

λογιστών
30231100-8 - Τερματικά ηλεκτρονικών υπολογιστών
30231200-9 - Κονσόλες



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82627Τεύχος B’ 6760/16.12.2025

30233000-1 - Μονάδες αποθήκευσης και ανάγνωσης
30233100-2 - Μονάδες αποθήκευσης δεδομένων ηλε-

κτρονικών υπολογιστών
30233130-1 - Μονάδες αποθήκευσης μαγνητικού δίσκου
30233141-1 - Πλεονάζουσα παράταξη ανεξάρτητων 

δίσκων (RAID)
30233151-4 - Συσκευές ανάγνωσης ή/και αντιγραφής 

σύμπυκνων δίσκων (CD)
30233152-1 - Συσκευές ανάγνωσης ή/και αντιγραφής 

ψηφιακών βιντεοδίσκων (DVD)
30233153-8 - Συσκευές ανάγνωσης ή/και αντιγραφής σύ-

μπυκνων δίσκων (CD) και ψηφιακών βιντεοδίσκων (DVD)
30233180-6 - Μονάδες αποθήκευσης μνήμης φλας
30236100-3 - Εξοπλισμός επέκτασης μνήμης
30236110-6 - Μνήμη τυχαίας προσπέλασης (RAM)
30237000-9 - Μέρη, εξαρτήματα και προμήθειες υπο-

λογιστών
30237100-0 - Μέρη υπολογιστών
30237110-3 - Διασυνδέσεις δικτύου
30237120-6 - Θύρες επικοινωνίας ηλεκτρονικών υπο-

λογιστών
30237130-9 - Κάρτες ηλεκτρονικών υπολογιστών
30237132-3 - Διεπαφές καθολικού σειριακού αγωγού 

(USB)
30237135-4 - Κάρτες διεπαφής δικτύων
30237136-1 - Κάρτες ήχου
30237140-2 - Μητρικές πλακέτες
30237200-1 - Εξαρτήματα ηλεκτρονικών υπολογιστών
30237400-3 - Εξαρτήματα εισαγωγής δεδομένων
48000000-8 - Πακέτα λογισμικού και συστήματα πλη-

ροφορικής
48200000-0 - Πακέτα λογισμικού δικτύωσης, Διαδι-

κτύου και ενδοδικτύων (ιντρανέτ)
48210000-3 - Πακέτα λογισμικού δικτύωσης
48211000-0 - Πακέτα λογισμικού για διασυνδεσιμό-

τητα πλατφορμών
48215000-8 - Πακέτα λογισμικού ανάπτυξης δικτύων
48221000-3 - Πακέτα λογισμικού φυλλομέτρησης στο 

Διαδίκτυο
48222000-0 - Πακέτα λογισμικού εξυπηρετητή Ιστού
48223000-7 - Πακέτα λογισμικού ηλεκτρονικής αλλη-

λογραφίας
48224000-4 - Πακέτα λογισμικού επεξεργασίας ιστο-

σελίδων
48300000-1  - Πακέτα λογισμικού δημιουργίας κει-

μένων, σχεδίασης, απεικόνισης, προγραμματισμού και 
παραγωγικότητας

48500000-3  - Πακέτα λογισμικού επικοινωνίας και 
πολυμέσων

48600000-4 - Πακέτα λογισμικού βάσεων δεδομένων 
και λειτουργικών συστημάτων

48700000-5 - Βοηθητικά προγράμματα πακέτων λο-
γισμικού

48730000-4 - Πακέτα λογισμικού ασφαλείας
48760000-3 - Πακέτα λογισμικού προστασίας από ιούς
48770000-6 - Πακέτα λογισμικού βοηθητικών προ-

γραμμάτων γενικής χρήσης, συμπίεσης και εκτύπωσης
48780000-9 - Πακέτα λογισμικού διαχείρισης συστη-

μάτων, αποθήκευσης και περιεχομένου

48800000-6 - Συστήματα πληροφόρησης και εξυπη-
ρετητές

48900000-7 - Διάφορα πακέτα λογισμικού και συστή-
ματα ηλεκτρονικών υπολογιστών

48980000-1 - Γλώσσες και εργαλεία προγραμματισμού
48990000-4 - Πακέτα λογισμικού λογιστικών φύλλων 

και βελτίωσης
72000000-5 - Υπηρεσίες τεχνολογίας των πληροφο-

ριών: παροχή συμβουλών, ανάπτυξη λογισμικού, Διαδί-
κτυο και υποστήριξη

72100000-6 - Υπηρεσίες παροχής συμβουλών για θέ-
ματα εξοπλισμού πληροφορικής

72200000-7 - Υπηρεσίες προγραμματισμού λογισμι-
κού και παροχής συμβουλών

72210000-0 - Υπηρεσίες προγραμματισμού πακέτων 
λογισμικού

72220000-3 - Υπηρεσίες παροχής συμβουλών για συ-
στήματα και τεχνικά θέματα

72260000-5 - Υπηρεσίες σχετιζόμενες με λογισμικά
72400000-4 - Υπηρεσίες Διαδικτύου
72420000-0 - Υπηρεσίες ανάπτυξης Διαδικτύου
72500000-0 - Υπηρεσίες πληροφορικής
72600000-6 - Υπηρεσίες παροχής συμβουλών και υπο-

στήριξης Η/Υ
72700000-7 - Υπηρεσίες δικτύου ηλεκτρονικών υπο-

λογιστών
72800000-8 - Υπηρεσίες ελέγχου και δοκιμών με ηλε-

κτρονικούς υπολογιστές
73000000-2 - Υπηρεσίες έρευνας και ανάπτυξης, κα-

θώς και συναφείς υπηρεσίες παροχής συμβουλών
79417000-0 - Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέ-

ματα ασφάλειας
80000000-4 - Υπηρεσίες εκπαίδευσης και επιμόρφωσης
80330000-6  - Εκπαιδευτικές υπηρεσίες σε θέματα 

ασφάλειας
80400000-8 - Υπηρεσίες εκπαίδευσης ενηλίκων και 

άλλες εκπαιδευτικές υπηρεσίες
80500000-9 - Υπηρεσίες κατάρτισης
80510000-2 - Υπηρεσίες κατάρτισης εμπειρογνωμόνων
80511000-9 - Υπηρεσίες επιμόρφωσης προσωπικού
80530000-8 - Υπηρεσίες επαγγελματικής κατάρτισης

Άρθρο 8 
Έναρξη Ισχύος

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών 	 Ανάπτυξης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ	 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ	 ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82628 Τεύχος B’ 6760/16.12.2025

Αριθμ. 7653/Β3-388	 (2)
Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας 
της Έρευνας Συνταξιοδοτικών Ταμείων, έτους 
αναφοράς 2024.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει και, ειδικότερα της περ. ζ της παρ. 1 
του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27.8.2012 απόφασης, με 
θέμα «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Γ-517/Β1 2023, όμοια 
απόφαση (Β’ 6314),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του ν. 4336/2015 με έναρξη ισχύος από 1.1.2016, με 
θέμα «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου 
Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 
Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποί-
ηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85),

2. Την υπό στοιχεία 22957ΕΞ2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής  Αρχής (ΕΛ. ΣΤΑΤ)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140/2021).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/110/10.1.2025 (ΑΔΑ: 
9 ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών με θέμα «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών 
ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως-Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενη-
μέρωσης του ΕΜΔΑ “ΜΙΤΟΣ” - Συμπληρωματικές οδηγίες».

4. Τον Κανονισμό 2019/2152 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2019, 
σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για τις επιχειρή-
σεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων στον τομέα 
των στατιστικών για τις επιχειρήσεις.

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό 2020/1197 της Επιτρο-
πής της 30ης Ιουλίου 2020, που αφορά στους πίνακες 
δεδομένων που πρέπει να καταρτιστούν, στον ορισμό 
των μεταβλητών και στην τεχνική μορφή των δεδομένων 
που διαβιβάζονται.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητικές διαδικασίες για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού της ΕΛΣΤΑΤ, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια 
της Έρευνας Συνταξιοδοτικών Ταμείων, κατά τη διάρκεια 
του έτους 2025 έως και τον Μάρτιο του 2026, με περίοδο 
αναφοράς των στοιχείων το έτος 2024.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Διάρθρωσης 
Επιχειρήσεων της Διεύθυνσης Στατιστικών Επιχειρήσεων 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ τη διενέργεια της ανωτέρω έρευνας.

2. Η εν λόγω έρευνα διενεργείται στο πλαίσιο εφαρμο-
γής του Κανονισμού 2019/2152 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2019, 
και αποσκοπεί στη συλλογή και κατάρτιση εναρμονι-
σμένων στατιστικών στοιχείων στα κράτη-μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, για τις βασικές μεταβλητές των 
επιχειρήσεων, οι οποίες δραστηριοποιούνται στην 
τάξη 6530 του τομέα Κ της NACE αναθ.2, για τα αυ-
τόνομα συνταξιοδοτικά ταμεία (οικονομικά στοιχεία, 
στοιχεία απασχόλησης, στοιχεία πλήθους δικαιούχων), 
προκειμένου να προσδιορισθεί η συνεισφορά του το-
μέα στη διαμόρφωση του εθνικού εισοδήματος και, 
παράλληλα, να καλυφθούν οι στατιστικές απαιτήσεις 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εντός των προβλεπόμενων 
προθεσμιών.

3. Η έρευνα είναι απογραφική και καλύπτει το σύνολο 
των αυτόνομων συνταξιοδοτικών ταμείων που δραστη-
ριοποιούνται στην Ελλάδα. Μονάδα της έρευνας είναι το 
συνταξιοδοτικό ταμείο.

Τα αποτελέσματα της έρευνας θα αποσταλούν στη 
Eurostat, σύμφωνα με τις προδιαγραφές του Εκτελε-
στικού Κανονισμού 2020/1197 της Επιτροπής της 30ης 
Ιουλίου 2020.

Το χρονικό διάστημα, εντός του οποίου θα διενεργη-
θεί η έρευνα, είναι το έτος 2025 έως και τον Μάρτιο του 
2026, και οι εργασίες επεξεργασίας και ανάλυσης των 
στοιχείων θα έχουν ολοκληρωθεί μέχρι τα τέλη Ιουνίου 
2026.

Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-
γασίες:

- Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας (διαμόρφωση 
ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου, ηλεκτρονική αποστολή 
του ερωτηματολογίου στα συνταξιοδοτικά ταμεία)

- Συλλογή δεδομένων.
- Ενημέρωση μητρώου Συνταξιοδοτικών ταμείων.
- Δημιουργία του απαραίτητου λογισμικού προγράμ-

ματος.
- Έλεγχος και επεξεργασία των δεδομένων.
- Παραγωγή τελικών πινάκων, εφαρμογή κανόνων 

εμπιστευτικότητας στα αποτελέσματα και αποστολή 
στοιχείων στη Eurostat.

- Σύνταξη Έκθεσης ποιότητας (quality report).
- Αξιολόγηση της ποιότητας των αποτελεσμάτων της 

έρευνας.
- Δημοσιοποίηση αποτελεσμάτων.
4. Για τη διενέργεια της έρευνας θα χρησιμοποιηθούν:
Υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ. μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., 

οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82629Τεύχος B’ 6760/16.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 24 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 7654/Β3-389	 (3)
Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας 
της Έρευνας Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, έτους 
αναφοράς 2024.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει και, ειδικότερα της περ. ζ της παρ. 1 
του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27.8.2012 απόφασης, με 
θέμα «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Γ-517/Β1 2023, όμοια 
απόφαση (Β’ 6314),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του ν. 4336/2015 με έναρξη ισχύος από 1.1.2016, με 
θέμα «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου 
Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 
Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποί-
ηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85),

2. Την υπό στοιχεία 22957ΕΞ2021 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητεί-
ας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής  Αρχής (ΕΛ. 
ΣΤΑΤ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140/2021).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/110/10.1.2025 (ΑΔΑ: 
9 ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών με θέμα «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών 
ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως-Μηχανισμός αυτοματοποιημένης 
ενημέρωσης του ΕΜΔΑ “ΜΙΤΟΣ” - Συμπληρωματικές 
οδηγίες».

4. Τον Κανονισμό 2019/2152 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2019, 

σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για τις επιχειρή-
σεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων στον τομέα 
των στατιστικών για τις επιχειρήσεις.

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό 2020/1197 της Επιτρο-
πής της 30ης Ιουλίου 2020, που αφορά στους πίνακες 
δεδομένων που πρέπει να καταρτιστούν, στον ορισμό 
των μεταβλητών και στην τεχνική μορφή των δεδομένων 
που διαβιβάζονται.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητικές διαδικασίες για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού της ΕΛΣΤΑΤ, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια της 
Έρευνας Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, κατά τη διάρκεια 
του έτους 2025 έως και τον Μάρτιο του 2026, με περίοδο 
αναφοράς των στοιχείων το έτος 2024.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Διάρθρωσης 
Επιχειρήσεων, της Διεύθυνσης Στατιστικών Επιχειρή-
σεων της ΕΛ.ΣΤΑΤ, τη διενέργεια της ανωτέρω έρευνας.

2. Η εν λόγω έρευνα διενεργείται στο πλαίσιο εφαρ-
μογής του Κανονισμού 2019/2152 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 
2019, και αποσκοπεί στη συλλογή και κατάρτιση εναρ-
μονισμένων στατιστικών στοιχείων στα κράτη-μέλη 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για τις βασικές μεταβλητές 
των επιχειρήσεων, οι οποίες δραστηριοποιούνται στον 
τομέα Κ της NACE αναθ.2 - τάξεις 6511, 6512 και 6520 
(στοιχεία ενεργητικού, στοιχεία παθητικού, καταστάσεις 
εκμετάλλευσης ανά κλάδο ασφάλισης, κατάσταση λο-
γαριασμού αποτελεσμάτων χρήσεως, στοιχεία απασχό-
λησης), προκειμένου να προσδιορισθεί η συνεισφορά 
του τομέα στη διαμόρφωση του εθνικού εισοδήματος 
και, παράλληλα, να καλυφθούν οι στατιστικές απαιτή-
σεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εντός των προβλεπόμε-
νων προθεσμιών.

3. Η έρευνα είναι απογραφική και καλύπτει το σύνολο 
των ασφαλιστικών επιχειρήσεων, ελληνικών ή ξένων, 
που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα. Μονάδα της 
έρευνας είναι η ασφαλιστική επιχείρηση.

Τα αποτελέσματα της έρευνας θα αποσταλούν στη 
Eurostat, σύμφωνα με τις προδιαγραφές του Εκτελε-
στικού Κανονισμού 2020/1197 της Επιτροπής της 30ης 
Ιουλίου 2020.

Το χρονικό διάστημα, εντός του οποίου θα διενεργη-
θεί η έρευνα, είναι το έτος 2025 έως και τον Μάρτιο του 
2026, και οι εργασίες επεξεργασίας και ανάλυσης των 
στοιχείων θα έχουν ολοκληρωθεί μέχρι τα τέλη Ιουνίου 
2026.

Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-
γασίες:

- Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας (διαμόρφωση 
ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου, ηλεκτρονική αποστολή 
του ερωτηματολογίου στις ασφαλιστικές επιχειρήσεις).

- Συλλογή δεδομένων.
- Ενημέρωση μητρώου Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων.
- Δημιουργία του απαραίτητου λογισμικού προγράμ-

ματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82630 Τεύχος B’ 6760/16.12.2025

- Έλεγχος και επεξεργασία των δεδομένων.
- Παραγωγή τελικών πινάκων, εφαρμογή κανόνων 

εμπιστευτικότητας στα αποτελέσματα και αποστολή 
στοιχείων στη Eurostat.

- Σύνταξη Έκθεσης ποιότητας (quality report).
- Αξιολόγηση της ποιότητας των αποτελεσμάτων της 

έρευνας.
- Δημοσιοποίηση αποτελεσμάτων.
4. Για τη διενέργεια της έρευνας θα χρησιμοποιηθούν:

Υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., 
οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 24 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02067601612250008*


		2025-12-17T11:05:19+0200




